
COMUNE DI OTTONE               (Prov. di Piacenza)

OGGETTO: Affidamento dei lavori di opere idrauliche per la messa in sicurezza del centro abitato di
Ottone (PC)– Piazza della Vittoria CUP G11J16000000002. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

L'anno duemiladiciotto, il giorno quattro del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Premesso che, con provvedimento del Sindaco Decreto del 06/03/2017, il sottoscritto è stato nominato quale
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016 ss.mm.ii.;

Premesso, inoltre, che il progetto preliminare denominato “Opere idrauliche per la messa in sicurezza del centro
abitato di Ottone – Piazza della Vittoria” è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2018-
2020 e approvato con deliberazione di G.C n. 27 del 11/11/2017;

Richiamati i seguenti atti:

la Deliberazione n. 16 del 26/07/2018, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di Convenzione
disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della provincia di Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti;

la Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta in data 01/08/2018 registrata in data 07/08/2018 al n.790
del registro scritture private della Provincia,

Dato atto che con deliberazione della Giunta  Comunale n. 26 del 11/11/2017 è stato approvato il  progetto
esecutivo dell'intervento sopra indicato, concludente nella spesa complessiva di € 475.000,00, ripartita come
indicato nel sotto riportato quadro economico:

A) Lavori e oneri di sicurezza

A1) Totale lavori a base d'asta € 310.000,00

A2) Oneri per la sicurezza € 35.000,00

Totale lavori ed oneri per la sicurezza € 345.000,00 € 345.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) IVA sui lavori (10%) € 34.500,00

B2) Spese tecniche (IVA e contributi previdenziali compresi) € 34.500,00

B3) Incentivi CUC e contributo ANAC € 3.800,00

B4) Oneri per spostamenti reti dei sottoservizi (IVA compresa) € 40.000,00

B5) Imprevisti (5% circa IVA compresa) € 17.200,00

Totale somme a disposizione € 130.000,00 € 130.000,00

Precisato che il progetto di cui sopra, validato in data 11/11/2017 con verbale di validazione prot. n.2994/bis, ai
sensi dell'art. 26 del D.lgs 50/2016, è composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica-illustrativa 
2. Quadro economico 

1/5

C
om

un
e 

di
 O

TT
O

N
E

 P
ro

t. 
n.

 0
00

36
18

 d
el

 0
6-

12
-2

01
8 

ar
riv

o 
C

at
. 9

 C
l. 

3



3. Relazione di calcolo 
4. Planimetria tracciato nuova condotta (Scala 1:100) 
5. Profilo nuova condotta (Scala lunghezze 1:100 – Scala altezze 1:100) 
6. Sezioni tipo nuova condotta (Scala 1:50, 1:25) 
7. Particolari intervento in corrispondenza dell’albergo Genova (Scala 1:100, 1:20) 
8. Particolari costruttivi cameretta n° 1 (Scala 1:25) 
9. Particolari costruttivi camerette n° 2, n° 3 e n° 4 (Scala 1:25) 
10. Particolari costruttivi camerette n° 5 e n° 6 (Scala 1:25)
11.  Demolizione  e  ricostruzione  del  fabbricato  adibito  a  palco  coperto  per  l’orchestra  con  recupero  della
copertura in legno. Altri particolari costruttivi (Scala 1:50, 1:20) 
12. Piano di manutenzione 
13. Analisi dei prezzi 
14. Elenco dei prezzi unitari 
15. Computo metrico estimativo dei lavori ed altri oneri 
16. Capitolato Speciale d’Appalto 
17. Piano di Sicurezza e Coordinamento 
18. Cronoprogramma 
19. Quota di incidenza percentuale della quantità di mano d’opera 
20. Fascicolo con le caratteristiche dell'opera;

Vista la nota della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Parma e Piacenza,
protocollo n° 5887 dell’11 ottobre 2018, con cui il  Soprintendente comunica,  per quanto riguarda gli  aspetti
monumentali di competenza, il nulla osta all’intervento in oggetto, e, prescrive, ai fini della tutela archeologica,
non potendo escludere la sussistenza di giacimenti archeologici ancora presenti e conservati nell’area, che i
lavori di scavo vengano seguiti in corso d’opera da archeologo professionista;

Atteso che occorre procedere all'affidamento dei lavori previsti nel progetto;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, recante Testo Unico degli Enti Locali, e dell'art. 32,
comma 2, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento di contratti
pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Precisato, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori, quanto segue:

l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori, per un importo a base di gara di € 345.000,00 di cui
€ 35.000,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;

il contratto dovrà essere stipulato a corpo;

i  lavori  in  oggetto  verranno affidati  unitariamente,  in  quanto,  ai  sensi  dell'art.  51,  comma 1,  del  D.Lgs.
50/2016,  la  suddivisione  in  lotti  funzionali  o  prestazionali  non risulta  economicamente  conveniente,
posto che l'intervento si configura come unitario trattandosi di intervento le cui lavorazioni non risultano
suddivisibili in lotti funzionali o prestazionali; 

per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, si ritiene di adottare quello della procedura negoziata,
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. 50/2016, in quanto la stessa, ammessa per l'importo
oggetto  del  presente  affidamento  dall'articolo  citato,  garantisce  celerità  e  semplificazione  delle
procedure di  gara e,  quindi,  il  rispetto  del  principio  di  economicità  del  procedimento amministrativo
dettato dall'art. 1 della Legge 241/1990;

per quanto attiene il criterio di aggiudicazione, si ritiene di adottare quello del minor prezzo, determinato
sulla base del ribasso offerto in sede di gara, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale  di  ribasso pari  o superiore  alla  soglia  di  anomalia  individuata ai  sensi
dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; facoltà esercitabile nel caso in cui siano ammesse almeno 10
offerte;

Dato atto che – ai sensi dell’art. 6, comma 2, della Convenzione sottoscritta con la Provincia - compete a questo
Comune:

la nomina del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016,

2/5

C
om

un
e 

di
 O

TT
O

N
E

 P
ro

t. 
n.

 0
00

36
18

 d
el

 0
6-

12
-2

01
8 

ar
riv

o 
C

at
. 9

 C
l. 

3



l’adozione  della  determina  a  contrarre,  con  la  quale  sono  individuati  il  tipo  di  procedura,  il  criterio  di
selezione del contraente e sono approvati i documenti a base di gara, nonché l’elenco degli operatori
economici da invitare;

Considerato che la Provincia procederà all’espletamento della procedura di  gara in oggetto,  ai  sensi  della
Convezione richiamata;

Precisato  che  il  pagamento  del  contributo  all'ANAC,  previsto  dalla  deliberazione  della  medesima  Autorità
n°1300 del 20 dicembre 2017, contributo pari a € 225,00, è fronteggiato mediante assunzione di impegno nel
Bilancio 2018 al capitolo di spesa 1112;

Evidenziato che i requisiti speciali minimi di partecipazione, da parte dei concorrenti, oltre a quelli di origine
generale, sono riportati  nella lettera di invito, predisposta dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Piacenza, allegato 1) al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e che contestualmente si
approva;

Considerato che, per dare avvio alla procedura di gara, occorre impegnare e versare, ai sensi dell’art. 11,
comma 2, lettera b), e comma 8, della Convenzione, la somma relativa alla “quota variabile” delle spese per il
funzionamento della SUA, pari ad € 1.035,00;

Precisato che la quota per incentivi ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, spettante alla Stazione
Unica di Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell’art. 11, comma 3, della Convenzione, di € 1.725,00,
figura alla voce B3 del quadro economico sopra riportato;

Ritenuto pertanto:

di dare avvio alla procedura di gara negoziata per l'affidamento  dell’appalto per l’esecuzione delle opere
idrauliche per la messa in sicurezza  del centro abitato di  Ottone – Piazza della Vittoria, secondo il
metodo di scelta del contraente ed il criterio di aggiudicazione sopra precisati;

di approvare lo schema di lettera di invito, predisposto dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Piacenza, nonché il capitolato speciale d'appalto, parte amministrativa, predisposto dal Comune, che
costituisce schema di contratto, nonché l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura;

di omettere, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione dell’elenco degli
operatori economici da invitare, e di differire l’accesso al medesimo elenco fintantoché non sia scaduto il
termine per la presentazione delle offerte;

di dare atto che la spesa complessiva di € 475.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui
trattasi trova regolare copertura al capitolo di spesa 3492  per lavori e 3492-1 per spese tecniche  del
bilancio 2016; 

di demandare l’espletamento della gara aperta alla Stazione Unica Appaltante della Provincia  di Piacenza ai
sensi della Convenzione sopra richiamata;

Visti:

il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente;

la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata,  sottoscritta in data 01/08/2018 registrata in
data 07/08/2018 al n.790

lo Statuto dell'Ente;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa

di indire una procedura negoziata per l'affidamento dell’appalto per l’esecuzione delle opere idrauliche per la
messa in  sicurezza del centro abitato  di  Ottone – Piazza  della  Vittoria,  previste  nel  progetto  esecutivo

3/5

C
om

un
e 

di
 O

TT
O

N
E

 P
ro

t. 
n.

 0
00

36
18

 d
el

 0
6-

12
-2

01
8 

ar
riv

o 
C

at
. 9

 C
l. 

3



approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 11/11/2017;

di dare atto che il  progetto di  cui  sopra conclude nella spesa complessiva di € 475.000,00, ripartita come
indicato nel sotto riportato quadro economico:

A) Lavori e oneri di sicurezza

A1) Totale lavori a base d'asta € 310.000,00

A2) Oneri per la sicurezza € 35.000,00

Totale lavori ed oneri per la sicurezza € 345.000,00 € 345.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) IVA sui lavori (10%) € 34.500,00

B2) Spese tecniche (IVA e contributi previdenziali compresi) € 34.500,00

B3) Incentivi CUC e contributo ANAC € 3.800,00

B4) Oneri per spostamenti reti dei sottoservizi (IVA compresa) € 40.000,00

B5) Imprevisti (5% circa IVA compresa) € 17.200,00

Totale somme a disposizione € 130.000,00 € 130.000,00

di dare atto che alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori si procederà sulla base delle indicazioni sotto
riportate:

l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori, per un importo a base di gara di € 345.000,00, di cui 
€ 35.000,00 per oneri di sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso;

il contratto dovrà essere stipulato a corpo;

i  lavori  in  oggetto  verranno affidati  unitariamente,  in  quanto,  ai  sensi  dell'art.  51,  comma 1,  del  D.Lgs.
50/2016, la suddivisione in lotti funzionali o prestazionali non risulta economicamente conveniente, che
l'intervento si configura come unitario trattandosi di intervento le cui lavorazioni non risultano suddivisibili
in lotti funzionali o prestazionali; 

per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, si ritiene di adottare quello della procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. 50/2016, in quanto la stessa, ammessa per l'importo
oggetto  del  presente  affidamento  dall’articolo  citato,  garantisce  celerità  e  semplificazione  delle
procedure di  gara e,  quindi,  il  rispetto  del  principio  di  economicità  del  procedimento amministrativo
dettato dall'art. 1 della Legge 241/1990;

per quanto attiene il criterio di aggiudicazione, si ritiene di adottare quello del minor prezzo determinato sulla
base  del  ribasso  offerto  in  sede  di  gara,  con  esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che
presentano una percentuale  di  ribasso pari  o superiore  alla  soglia  di  anomalia  individuata ai  sensi
dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; facoltà esercitabile nel caso in cui siano ammesse almeno 10
offerte;

il  CIG (Codice  identificativo  gara)  relativo  all'appalto  in  argomento  verrà  richiesto  dalla  Stazione  Unica
Appaltante della Provincia di Piacenza una volta divenuto esecutivo il presente provvedimento;

il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), previsto dalla Deliberazione della
medesima Autorità n° 1300 del 20 dicembre 2017, contributo pari a € 225,00, è fronteggiato mediante
assunzione di impegno sul capitolo di spesa 1112;

di approvare:

4/5

C
om

un
e 

di
 O

TT
O

N
E

 P
ro

t. 
n.

 0
00

36
18

 d
el

 0
6-

12
-2

01
8 

ar
riv

o 
C

at
. 9

 C
l. 

3



lo schema di lettera di invito alla procedura negoziata, predisposto dalla Stazione Unica di Committenza
della Provincia di Piacenza, allegato 1) al presente provvedimento quale parte integrante;

l’elenco  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata,  allegato  2)  al  presente
provvedimento quale parte integrante;

il Capitolato Speciale d'Appalto, parte amministrativa, predisposto dal Comune, che costituisce schema di
contratto, allegato 3) al presente provvedimento quale parte integrante;

la nota RUP su determinazione di corrispettivo dei lavori, allegato 4) al presente provvedimento quale parte
integrante;

di omettere, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione dell’elenco degli
operatori economici da invitare, e di differire l’accesso al medesimo elenco fintantoché non sia scaduto il
termine per la presentazione delle offerte;

di  impegnare la  somma di  €  225,00  per  il  pagamento  del  contributo  all'Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(ANAC), sul capitolo di spesa 1112 del bilancio 2018;

di impegnare e versare la somma di € 1.035,00, a titolo di “quota variabile” a copertura parziale delle spese di
funzionamento della SUA, ai sensi dell’art. 11, comma 2, lettera b), della Convenzione sottoscritta con la
Provincia;

di  comunicare,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  8,  della  Convenzione  fra  Provincia  e  Comune,  l ’avvenuto
versamento della quota variabile spettante alla SUA e sopra specificata, per poter dare avvio alla procedura
di gara;

di dare atto che la somma di € 1.725,00, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante
della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della
Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, è stata individuata a valere del quadro economico
dell'opera (voce B3);

di dare atto che i pagamenti conseguenti quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al
rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilità;

di demandare l’espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai sensi
della Convenzione sopra richiamata;

di  comunicare,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  8,  della  Convenzione  fra  Provincia  e  Comune,  l ’avvenuto
versamento della quota variabile spettante alla SUA e sopra specificata, per poter dare avvio alla procedura
di gara;

di trasmettere il  presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, al fine
dell'indizione della gara.

IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO

TECNICO COMUNALE

(ing. Gianluca Croce)

5/5

C
om

un
e 

di
 O

TT
O

N
E

 P
ro

t. 
n.

 0
00

36
18

 d
el

 0
6-

12
-2

01
8 

ar
riv

o 
C

at
. 9

 C
l. 

3


